МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ"
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

ПРИКАЗ

26 января 2025 года              г. Симферополь                            № 06 - О

«О проведении тренировки по
эвакуации людей при получении угрозы
совершения террористического акта
в письменном виде»

     В целях поддержания на современном уровне профессиональной и  психофизиологической готовности персонала и обучающихся, необходимой для осуществления успешных действий по эвакуации, а также для обучения порядку и правилам взаимодействия сотрудников учреждения с территориальными  службами  МЧС, ФСБ, МВД;

     ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Провести объектовую тренировку по эвакуации обучающихся и сотрудников учреждения с 27 января 2025 года, согласно утвержденного графика от 28.08.2024 года.
     2. Начальником штаба подготовки и проведения общешкольной тренировки назначить специалиста по охране труда Терехова Н.Н.
     3.Начальнику штаба тренировки:
     -представить на утверждение документы по подготовке и проведению занятий и общешкольной тренировке в срок до 27 января 2025 года;
     -провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения тренировки.
     4.Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  М.Н. Терехова

С приказом ознакомлен:                                                        Н.Н.Терехов

Терехов Н.Н. 55-12-12
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ"
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУДО   СДШИ
____________М.Н.Терехова
«27» января 2025 г.

П Л А Н
проведения тренировки

     1.Тема: «Эвакуация обучающихся и сотрудников учреждения при получении угрозы совершения террористического акта в письменном виде».

     2. Цели тренировки:
     -обучение персонала учреждения умению идентифицировать исходное событие;
     -проверка готовности персонала и обучающихся к эвакуации из здания школы при получении угрозы совершении террористического акта в письменном виде;
     -поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала;
     -обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим;
     -обучение правилам пользования средствами индивидуальной защиты;
     -обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта со службами ГО и ЧС, МЧС, ФСБ, МВД и органами здравоохранения.
     -выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и
безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы террористического акта, определять решающее направление действий и принимать правильные меры по предупреждению возникновения террористических акций.
     -обучение приемам и способам спасения материальных ценностей.
     -проверка результатов обучения персонала по вопросам антитеррористической безопасности.
     -проверка умения руководителя тренировки четко координировать действия участников по организации эвакуации людей до прибытия территориальных подразделений МЧС, ФСБ, МВД, ГО и ЧС, и органов здравоохранения.

      3. Состав участников объектовой тренировки:
      Администрация школы, преподавательский состав, служба АХР, обучающиеся, сотрудники МЧС, ГО и ЧС, ФСБ, МВД (по согласованию).
      4. Этапы тренировки:
      -первый подготовительный этап – проведение занятий со всеми категориями преподавательского состава по теме «Эвакуация людей при поступлении угрозы о совершении террористического акта в письменном виде»;
      -второй подготовительный этап – проведение занятий со всеми категориями сотрудниками АХР по теме «Эвакуация людей при поступлении угрозы о совершении террористического акта в письменном виде»;
      -третий подготовительный этап – проведение дополнительного инструктажа с обучающимися по предупреждению травматизма в период проведения учебной тренировки и по действиям при поступлении угрозы совершения террористического акта в письменном виде;
      -четвертый этап - проверка первичных средств пожаротушения и путей эвакуации;
      -пятый этап – проведение тренировки (подача сигнала о получении угрозы совершения террористического акта по телефону, проведение эвакуации, организация встречи сотрудников МЧС, ФСБ, МВД, ГО и ЧС, и органов здравоохранения центрального района г. Симферополя;
      -шестой этап – разбор тренировки.
      5. Подведение итогов тренировки
      -подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по
эвакуации людей при получении угрозы совершения террористического акта в письменном виде.
      -подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.

исполнитель
ответственный
Н.Н. Терехов

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Симферопольская детская школа искусств»
муниципального образования городской округ
Симферополь

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБУДО   СДШИ
____________М.Н.Терехова
«26» января 2025г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
о подготовке и проведении учебной тренировки
при получении угрозы совершения террористического акта
в письменном виде

	№
п/п
	Мероприятие
	Дата
 время
проведения
	Место
проведения
	Ответствен.
лицо

	1
	Доведение указаний по
разработке документов по проведению тренировки до сведения заместителей директора.
	27.01.25г.
	кабинет
директора
	ответствен.
за
антитеррор

	2
	Проведение занятий со всеми сотрудниками учреждения по теме: «эвакуация людей при получении угрозы совершения террористического акта в письменном виде».
	27.01.25г.
	актовый зал
	ответствен.
за
антитеррор

	3
	Проведение дополнительного инструктажа с обучающимися по предупреждению травматизма и получении угрозы в письменном виде о совершении террористического акта.
	28.01.25г.
	учебные
классы
	преподаватели

	4
	Проверка состояния
первичных средств пожаротушения и путей
эвакуации.
	28.01.25г.
	МБУДО
СДШИ
	ответствен.
за
антитеррор,
ответствен.
за
пожарную
безопасность

	5
	Доклад ответственного за антитеррористическую защищенность директору
о готовности персонала школы о готовности к проведению
тренировки.
	28.01.25г.
	кабинет
директора
	ответствен.
за
антитеррор

	6
	Проведение практической тренировки:
- подача сигнала о получении угрозы о совершении террористического акта в письменном виде;
-сообщение в соответствующие органы о поступлении угрозы совершения террористического акта;
- проведение эвакуации;
- организация встречи сотрудников МЧС, МВД
ФСБ, центрального района.
	 29.01.25г.

15 ч.20 мин.

15 ч.21 мин.

15 ч.25 мин.
15 ч.45 мин.

	МБУДО
СДШИ,

школьный
двор

	ответствен.
за
антитеррор,
преподаватель
ский
состав,
администр.
школы

	7
	Подготовка справки по итогам подготовки и
проведения тренировки по эвакуации и разбор выявленных недостатков.
	30.01.25г.
	кабинет
директора
	ответствен.
за
антитеррор

	8
	Подготовка приказа по итогам тренировки с
постановкой задач по
устранению выявленных недостатков.
	30.01.25г.
	кабинет
директора
	ответствен.
за
антитеррор

исполнил
ответственный
Н.Н.Терехов

Акт
об итогах организации подготовки и проведения учебной
тренировки по теме: «Эвакуация людей при поступлении угрозы
совершения террористического акта в письменном виде»

         Во исполнение приказа директора от 27 января 2025 года «О проведении тренировки по эвакуации людей при поступлении угрозы совершения террористического акта в письменном виде» в учреждении дополнительного образования «Симферопольская детская школа искусств» проведена учебная тренировка.
         Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным директором
школы «Планом проведения тренировки», включающим в себя шесть этапов.
        В период четырех подготовительных этапов проводились теоретические занятия со всеми категориями сотрудников учреждения, инструктажи по травматизму с обучающимися, осуществлена проверка первичных средств пожаротушения и эвакуационные выходы школы.
       На пятом этапе тренировки было произведена имитация поступления угрозы в письменном виде в администрацию школы о совершении террористического акта в 15 ч. 20 мин. 00 сек.
       Директор школы незамедлительно по телефону передает информацию в соответствующие органы (ФСБ, МВД, ГО и ЧС) района города с указанием адреса и время поступления угрозы, а затем дает указание своим заместителям о незамедлительной эвакуации людей из здания школы.
       В 15 ч. 21 мин.  заместитель директора по АХР оповещает своих подчиненных, организовывает срочное открытие запасных выходов и общее отключение электроснабжения. Заместители директора по УР оповещают преподавательский состав и обучающихся. Директор в свою очередь дает распоряжение о сохранности имеющихся (поступивших) материалов с угрозами совершения террористического акта, чтобы передать их по прибытии сотрудников правоохранительных органов.
       В 15 ч. 23 мин.  начата общая эвакуация персонала и обучающихся из здания школы.
       В 15 ч. 28 мин. эвакуация завершена.
       В 15 ч. 30 мин.  эвакуация была завершена общим построением на территории школьного двора.
       Руководитель обеспечивает присутствие сотрудников, обнаруживших (получивших) материалы об угрозе совершения террористического акта до прибытия следственно-оперативной группы соответствующих органов.
       Руководителем школы отмечено, что итоги тренировки в целом положительные, все сотрудники учреждения и обучающиеся сработали слаженно, цели и поставленные задачи тренировки достигнуты полностью.

исполнил
ответственный                                                                                             Н.Н.Терехов

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Симферопольская детская школа искусств»
муниципального образования городской округ
Симферополь

ПРИКАЗ

30 января 2025 года               г. Симферополь                          № 08-О

«Об итогах подготовки и
проведения тренировки»

     1. Признать удовлетворительными подготовку и проведение тренировки по эвакуации персонала и обучающихся учреждения дополнительного образования при поступлении угрозы в письменном виде о совершении террористического акта.
     2. Заместителю директора по УР А.Г. Рябенко подготовить и разместить на сайте школы наглядные материалы по действиям эвакуации при получении угрозы совершения террористического акта в срок до 15 февраля 2025 года.
     3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                М. Н. Терехова

Терехов Н.Н. 55-12-12